
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  55133  del  19/12/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOSCETTA MARIA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MOSCETTA MARIA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G03262 del 21 marzo 2022 avente ad oggetto: "DGR n. 87 del
1 marzo 2022. Attuazione del punto 5 dell'Allegato A: "Digitalizzazione e restauro del prodotto filmico e audiovisivo".
Attuazione Determinazioni n. G16631 del 29/11/2022 e n. G18028 del 19/12/2022.

G18062 19/12/2022

 



OGGETTO: Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G03262 del 21 marzo 2022 
avente ad oggetto: “DGR n. 87 del 1 marzo 2022. Attuazione del punto 5 dell’Allegato A: 
“Digitalizzazione e restauro del prodotto filmico e audiovisivo”. Attuazione Determinazioni n. G16631 
del 29/11/2022 e n. G18028 del 19/12/2022. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 
 
VISTO lo Statuto della Regione; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, concernente 
“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 
e al personale regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, 
che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 
 
VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, relativa a “Legge di stabilità regionale 2022”; 
 
VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 21, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2022-2024”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di Atto n. G05294 del 03/05/2022 entrata e di spesa ed assegnazione 
delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, come 
modificata dalle Deliberazioni di Giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 437 e del 26 luglio 2022, n. 
627; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 18 gennaio 2022, n. 8 concernente “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32 della Legge Regionale 12 agosto 2020, n.11”; 
 

Atto n. G18062 del 19/12/2022



 
VISTA la circolare Direttore Generale, trasmessa con nota prot. n. 0262407 del 16 marzo 2022 con la 
quale sono fornite indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 
procedimento amministrativo; 
 
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 213 del 07/05/2018, con la quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Miriam Cipriani l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Cultura e Politiche 
giovanili”, ora “Direzione Cultura e Lazio Creativo”, rinnovato con successivi atti di novazione; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 
dell’Unione europea L 352/1 del 24 dicembre 2013, in particolare l’art. 3; 
 
VISTA la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5 relativa a “Disposizioni in materia di cinema e 
audiovisivo”; 
 
VISTA la DGR n. 87 del 1 marzo 2022: “Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 – Approvazione del Piano 
annuale degli interventi in materia di cinema e audiovisivo 2022”; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. G05294 del 3 maggio 2022, avente ad oggetto: DGR n. 87 
del 1 marzo 2022. Attuazione del punto 7 dell'Allegato A: "Digitalizzazione e restauro del prodotto 
filmico e audiovisivo". Approvazione Avviso Pubblico contenente: "Modalità e Criteri per la 
concessione dei contributi a fondo perduto per il restauro e la digitalizzazione delle opere 
cinematografiche e audiovisive". Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 3657/2022 della 
somma di euro 150.000,00 in favore di Creditori Diversi sul capitolo U0000G11934, spese correnti, 
Missione 05 Programma 02 piano dei conti 1.04.04.01, nell'Esercizio Finanziario 2022. 
 
VISTO il Decreto dirigenziale n. G09525 del 19 luglio 2022, con il quale è stata nominata la 
Commissione per la valutazione delle istanze per la concessione dei contributi regionali per 
l’annualità 2022 in materia di digitalizzazione e restauro del prodotto filmico e audiovisivo; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. G11935 del 12 settembre 2022 di formalizzazione delle 
risultanze dei lavori della Commissione di valutazione delle istanze pervenute, comprensivo 
dell’elenco dei n. 5 progetti ammessi a contributo per un totale complessivo di euro 142.700,00 
(Allegato C); 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. G16631 del 29/11/2022 con la quale si è provveduto al 
perfezionamento della prenotazione d’impegno per euro 6.800,00 a favore della Fondazione 
AAMOD sul Cap. U0000G11934 dell’es. fin. 2022; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. G18028 del 19/12/2022 concernente: “Avviso pubblico 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. G03262 del 21 marzo 2022 avente ad oggetto: “DGR 
n. 87 del 1 marzo 2022. Attuazione del punto 5 dell’Allegato A: “Digitalizzazione e restauro del 
prodotto filmico e audiovisivo”. Nuovi impegni per l’importo complessivo di euro 135.900,00 a favore 

Atto n. G18062 del 19/12/2022



di: ESTRADIGITAL S.r.l., FOTOCINEMA S.r.l., PRODUZIONE STRAORDINARIA S.r.l. e RED POST 
PRODUCTION S.r.l. sul Capitolo U0000G11938, nell'Esercizio Finanziario 2022”; 
 
CONSIDERATO che a seguito di nostra comunicazione alle società ammesse a contributo, le stesse 
hanno presentato nei termini la rendicontazione certificata relativa alle spese eleggibili sostenute 
per la realizzazione delle opere, agli atti di questa struttura, come stabilito nell’Allegato A, punto 
10.2 della richiamata determinazione n. G05294 del 3 maggio 2022; 
 
CONSIDERATO inoltre, che a seguito delle visure effettuate, e su nostra richiesta, il Registro nazionale 
aiuti ha rilasciato i codici concessione RNA-COR, condizione legale di efficacia, per la concessione e 
l’erogazione delle sovvenzioni relative ai singoli beneficiari; 
 
CONSIDERATO che i suddetti codici concessione RNA-COR sono stati associati ai contributi da  
confermare ed erogare per le singole opere alle società beneficiarie come risulta dall’Allegato A  
alla presente determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale;  
 

CONSIDERATO che sono stati richiesti ed ottenuti anche i codici CUP che sono stati anch’essi 
associati ai contributi da erogare per le singole opere alle società beneficiarie come risulta 
dall’Allegato A alla presente determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale;  
 

CONSIDERATO infine che la somma complessiva da confermare risulta essere pari a euro 
142.700,00; 
 

RITENUTO quindi, di dover confermare gli impegni assunti con le Determinazioni n. G16631 del 
29/11/2022 e n. G18028 del 19/12/2022 a favore dei beneficiari delle opere, così come indicato 
nell’allegato A alla presente determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale, per una 
somma complessiva di euro 142.700,00, di cui euro 6.800,00 sul Capitolo U0000G11934 ed euro  
135.900,00 sul Capitolo U0000G11938 che presentano la necessaria disponibilità per l’esercizio 
finanziario 2022; 
 

 

RITENUTO che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2022; 
 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
 

D E T E R M I N A 

 

 di confermare gli impegni assunti con le Determinazioni n. G16631 del 29/11/2022 e n. 
G18028 del 19/12/2022a favore dei beneficiari delle opere, così come indicato nell’allegato 
A alla presente determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale, per una somma 
complessiva di euro 142.700,00, di cui euro 6.800,00 sul Capitolo U0000G11934 ed euro 
135.900,00 sul Capitolo U0000G11938 che presentano la necessaria disponibilità per 
l’esercizio finanziario 2022; 
 

 di indicare che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2022. 

Atto n. G18062 del 19/12/2022



 
  

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
istituzionale della Regione Lazio  http://www.regione.lazio.it. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 
termine di gg. 60 (sessanta). 

 
 
 

Il Direttore Regionale 
                                      Dott. Miriam Cipriani 

 
 
 

 

Atto n. G18062 del 19/12/2022




